
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-361 del 04/05/2023

Oggetto Coordinamento Regionale Aree Prevenzione Ambientale. 
Iscrizione  ad  evento  formativo  organizzato  da 
Associazione  Italiana  Acustica   (AIA)  dal  titolo:  “49° 
Convegno Nazionale AIA” – Ferrara 7- 9 giugno 2023 - 
CIG Z5B3B04E6E

Proposta n. PDTD-2023-364 del 04/05/2023

Struttura adottante Aree Prevenzione Ambientale

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Azzoni Donata

Questo giorno 04 (quattro) maggio    2023 presso la sede di Viale Fontanelli,  23 in Modena, il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



1 OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Centro. Coordinamento APA. Iscrizione 
ad evento formativo organizzato da ASSOCIAZIONE ITALIANA ACUSTICA (AIA) dal 
titolo “49° Convegno Nazionale Associazione AIA – Ferrara, 7-9 giugno 2023

RICHIAMATI:

• la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2023-2025, del Piano Investimenti  2023-2025, del Bilancio economico preventivo 

per l'esercizio 2023, del Budget generale  e della  Programmazione di Cassa per l'esercizio 

2023";

• la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato 

con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

PREMESSO:

• che  l’Associazione  Italiana  di  Acustica  (AIA),  è  un’associazione  senza  fini  di  lucro,  a 

carattere scientifico, estranea a qualsiasi finalità commerciale e industriale e non si occupa di 

questioni relative a rapporti di lavoro individuali o collettivi; 

• le attività dell’AIA sono mirate a favorire gli scambi di informazioni scientifiche e tecniche 

e i rapporti di collaborazione tra i propri Soci , a diffondere risultati di ricerche e notizie 

concernenti i vari temi dell’acustica;

• che  su proposta  del  Dott.  Maurizio Poli,  Riferimento  Regionale  Rumore,  d’intesa  con i 

Direttori delle APA, si è ritenuto utile provvedere alla iscrizione di operatori Arpae al 49° 

“Convegno Nazionale AIA”  che si terrà a Ferrara nel periodo  7-9 giugno 2023, organizzato 

da Associazione Italiana Acustica;

• che  l’evento  sopracitato  costituisce  un’  importante  occasione  di  aggiornamento 

professionale in quanto affronterà le tematiche più attuali nei settori dell’analisi e controllo 

del rumore ambientale e della qualità acustica in edilizia, considerando anche i più recenti 



sviluppi in campo normativo ed in tutti gli altri settori più avanzati della ricerca in acustica 

fisica, ambientale, architettonica e metrologica.

• che per la partecipazione all’evento di cui trattasi , con l’associazione di Arpae ad AIA, è 

stata  garantita  una quota per ciascun operatore di  euro 180,00 e,  di  conseguenza,  per  il 

numero  complessivo di partecipanti  (n.16) la  spesa presunta è  pari  a euro 2880,00 IVA 

esente,  in  quanto  spesa  corrisposta  da  Ente  pubblico  per  l’aggiornamento  dei  propri 

dipendenti, ex art. 10 DPR 633/72 come modificato dall’art. 14 Legge 537/93;

• che la comunicazione dei nominativi degli iscritti all’evento avverrà  previo accordo con i 

rispettivi Responsabili APA:

Area Prevenzione Ambientale Partecipanti 
OVEST 5

CENTRO 4

METROPOLITANA 2

EST 5
Totale 16

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, 

né convenzioni Intercent-ER di cui all'art.  21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad 

oggetto  beni  (o servizi)  con le  caratteristiche  essenziali  idonee a  soddisfare  lo  specifico 

fabbisogno dell'amministrazione;

CONSIDERATO:

• che  è  stato  acquisito  il  seguente  numero  di  CIG   Z5B3B04E6E  attribuito  dal  Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

• che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 

del d. lgs. 81/2008;

DATO ATTO:

• che  è  stato  acquisito  il  DURC on line  della  Associazione  Italiana  di  Acustica,  risultato 

regolare;



• ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09;

RITENUTO:

• per tutto quanto sopra esposto che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), 

del d.Lgs. 50/2016 per procedere  all’iscrizione di n. 16 operatori dell’Agenzia all’evento 

formativo organizzato da AIA dal titolo “49° Convegno Nazionale AIA” nei giorni dal 07 al 

09 giugno 2023 a Ferrara;

• di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016, la 

Dott.ssa Donata Azzoni, Responsabile Staff Amministrazione Centro;

SU PROPOSTA:

 della Dott.ssa Luisa Guerra, coordinatrice di tutte le APA di ARPAE, la quale ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

determinazione;

DATO ATTO:

 che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dello  Staff 

Amministrazione Centro;

DETERMINA

1. di  iscrivere,  per  le  motivazioni in  premessa  esposte e  qui  riportate,  n.  16  operatori  dei 

ARPAE all’evento organizzato da AIA dal titolo “49° Convegno Nazionale AIA” – Ferrara, 

7-9 giugno 2023 al prezzo complessivo di euro 2.880,00 (IVA esente);

2. di affidare la formazione professionale di cui sopra all’Associazione Italiana di Acustica con 

sede  in  via  del  Fosso  del  Cavalier  100,  Roma,  P.IVA  IT01199041003  per  l’importo 

complessivo di € 2.880,00 (IVA esente)

3. di dare atto che l’importo di  euro 2.880,00 (IVA esente), avente natura di Aggiornamento 

professionale relativo al presente provvedimento è compreso nel budget annuale  2023 di 

APA Centro APAC/ACDIR AGPRO/AGPRO.

4. DI DARE ATTO altresì che:



● il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Donata Azzoni;

● è pervenuta  la dichiarazione con la quale l’operatore economico si assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i:  CIG 

Z5B3B04E6E  ; 

LA RESPONSABILE DELL’AREA PREVENZIONE AMBIENTALE CENTRO

(Dott.ssa Luisa Guerra)



N. Proposta:   PDTD-2023-364   del    04/05/2023

Centro di Responsabilità:   Aree Prevenzione Ambientale

OGGETTO:   Coordinamento Regionale Aree Prevenzione Ambientale. Iscrizione 
ad evento formativo organizzato da Associazione Italiana Acustica 
(AIA)  dal  titolo:  “49°  Convegno  Nazionale  AIA”  –  Ferrara  7-  9 
giugno 2023 - CIG Z5B3B04E6E

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Bacchi  Reggiani  Giuseppe  Antenucci  Alessandro, 

Responsabile  Amministrativo/a  di   Aree Prevenzione  Ambientale,  esprime  parere  di 

regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione 

delle risorse dell’Agenzia.

Data  04/05/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


